DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 03/02/2026 | Edição: 23 | Seção: 1 | Página: 55

Órgão: Ministério da Educação/Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior

PORTARIA SERES/MEC Nº 13, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2026

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição

que lhe confere o Decreto nº 12.769, de 5 de dezembro de 2025, e tendo em vista o Decreto nº 9.235, de 15

de dezembro de 2017, as Portarias Normativas nº 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, e a Nota Técnica

nº 25/2025/CGRERCES/DIREG/SERES/SERES, do Ministério da Educação, considerando o disposto nos

processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação constantes da

tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do

disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente

para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 3º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo

avaliativo seguinte, ao qual o curso pertence.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA ABRAMO

ANEXO (Renovação de Reconhecimento)

Nº de

Ordem

Registro e-

MEC nº
Curso (Grau)

Nº vagas

totais

autorizadas

IES (Código) Mantenedora

Endereço de

funcionamento

do curso

1 202600646

ENGENHARIA

QUÍMICA

(Bacharelado)

200

(duzentos)

Centro

Universitário

Fanor

Wyden

(1772)

YDUQS

EDUCACIONAL LTDA.

Rua Antonio

Gomes

Guimarães -

150 - DUNAS -

CE - Dunas -

Fortaleza - CE

2 202600997

ENGENHARIA

CIVIL

(Bacharelado)

200

(duzentos)

Centro

Universitário

Fanor

Wyden

(1772)

YDUQS

EDUCACIONAL LTDA.

Rua Antonio

Gomes

Guimarães -

150 - DUNAS -

CE - Dunas -

Fortaleza - CE

3 202601683

ARQUITETURA

E URBANISMO

(Bacharelado)

200

(duzentos)

Centro

Universitário

Fanor

Wyden

(1772)

YDUQS

EDUCACIONAL LTDA.

Rua Antonio

Gomes

Guimarães -

150 - DUNAS -

CE - Dunas -

Fortaleza - CE

4 202605710
ENFERMAGEM

(Bacharelado)

200

(duzentos)

Centro

Universitário

Fanor

Wyden

(1772)

YDUQS

EDUCACIONAL LTDA.

Rua Antonio

Gomes

Guimarães -

150 - DUNAS -

CE - Dunas -

Fortaleza - CE

5 202602340
BIOMEDICINA

(Bacharelado)

200

(duzentos)

Centro

Universitário

Fanor

Wyden

(1772)

YDUQS

EDUCACIONAL LTDA.

Rua Antonio

Gomes

Guimarães -

150 - DUNAS -

CE - Dunas -

Fortaleza - CE

6 202602502

ENGENHARIA

AMBIENTAL

(Bacharelado)

200

(duzentos)

Centro

Universitário

Fanor

Wyden

(1772)

YDUQS

EDUCACIONAL LTDA.

Rua Antonio

Gomes

Guimarães -

150 - DUNAS -

CE - Dunas -

Fortaleza - CE

03/02/26, 15:03 Portaria SERES/MEC Nº 13, DE 2 DE FEVEREIro DE 2026 - Portaria SERES/MEC Nº 13, DE 2 DE FEVEREIro DE 2026 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-seres/mec-n-13-de-2-de-fevereiro-de-2026-684849157 1/40

248 202603617

ARQUITETURA E

URBANISMO

(Bacharelado)

60

(sessenta)

Centro

Universitário

Unifacig (1984)

CENTRO

SUPERIOR DE

ESTUDOS DE

MANHUACU LTDA

Rua Darcy César

de Oliveira Leite -

600 - - Alfa Sul -

Manhuaçu - MG

249 202603615
ENFERMAGEM

(Bacharelado)

60

(sessenta)

Centro

Universitário

Unifacig (1984)

CENTRO

SUPERIOR DE

ESTUDOS DE

MANHUACU LTDA

Rua Darcy César

de Oliveira Leite -

600 - - Alfa Sul -

Manhuaçu - MG

250 202601132
ODONTOLOGIA

(Bacharelado)
100 (cem)

Centro

Universitário

Unifacig (1984)

CENTRO

SUPERIOR DE

ESTUDOS DE

MANHUACU LTDA

Rua Darcy César

de Oliveira Leite -

600 - - Alfa Sul -

Manhuaçu - MG

251 202601206

ENGENHARIA

CIVIL

(Bacharelado)

50

(cinquenta)

Centro

Universitário

Unifacig (1984)

CENTRO

SUPERIOR DE

ESTUDOS DE

MANHUACU LTDA

Rua Darcy César

de Oliveira Leite -

600 - - Alfa Sul -

Manhuaçu - MG

252 202601607

ENGENHARIA

CIVIL

(Bacharelado)

240

(duzentos e

quarenta)

Centro

Universitário

Unifecaf

(17854)

FEDERAL

EDUCACIONAL

LTDA.

Avenida Vida

Nova - 166 -

SEDE NOVA -

Jardim Maria

Rosa - Taboão da

Serra - SP

253 202603177
ENFERMAGEM

(Bacharelado)

200

(duzentos)

Centro

Universitário

Unifecaf

(17854)

FEDERAL

EDUCACIONAL

LTDA.

Avenida Vida

Nova - 166 -

SEDE NOVA -

Jardim Maria

Rosa - Taboão da

Serra - SP

254 202603589
BIOMEDICINA

(Bacharelado)

200

(duzentos)

Centro

Universitário

Unifecaf

(17854)

FEDERAL

EDUCACIONAL

LTDA.

Avenida Vida

Nova - 166 -

SEDE NOVA -

Jardim Maria

Rosa - Taboão da

Serra - SP

255 202603471

ARQUITETURA E

URBANISMO

(Bacharelado)

240

(duzentos e

quarenta)

Centro

Universitário

Unifecaf

(17854)

FEDERAL

EDUCACIONAL

LTDA.

Avenida Vida

Nova - 166 -

SEDE NOVA -

Jardim Maria

Rosa - Taboão da

Serra - SP

256 202601871

ENGENHARIA

MECÂNICA

(Bacharelado)

90 (noventa)

Centro

Universitário

Uniftec Bento

Gonçalves

(4097)

CENTRO

SUPERIOR DE

TECNOLOGIA

TECBRASIL LTDA

Travessa Santo

Antonio - 179 - -

Cidade Alta -

Bento Gonçalves

- RS

257 202600837

ENGENHARIA

CIVIL

(Bacharelado)

120 (cento e

vinte)

Centro

Universitário

Uniftec Bento

Gonçalves

(4097)

CENTRO

SUPERIOR DE

TECNOLOGIA

TECBRASIL LTDA

Travessa Santo

Antonio - 179 - -

Cidade Alta -

Bento Gonçalves

- RS

258 202605550
ENFERMAGEM

(Bacharelado)

150 (cento e

cinquenta)

Centro

Universitário

Unisan (898)

ASSOCIACAO DE

EDUCACAO

SANTA RITA DE

CASSIA

Avenida Jaçanã -

648 - - Jaçanã -

São Paulo - SP

259 202601577

ENGENHARIA

CIVIL

(Bacharelado)

40

(quarenta)

Centro

Universitário

Univinte (1918)

UNIVINTE

CENTRO

TECNOLOGICO

LTDA

Avenida Nilton

augusto Sachetti

- 500 - - Santo

André - Capivari

de Baixo - SC

260 202602651

ENGENHARIA DE

PRODUÇÃO

(Bacharelado)

80 (oitenta)

Centro

Universitário

Univinte (1918)

UNIVINTE

CENTRO

TECNOLOGICO

LTDA

Avenida Nilton

augusto Sachetti

- 500 - - Santo

André - Capivari

de Baixo - SC

261 202603797

ENGENHARIA

MECÂNICA

(Bacharelado)

60

(sessenta)

Centro

Universitário

Univinte (1918)

UNIVINTE

CENTRO

TECNOLOGICO

LTDA

Avenida Nilton

augusto Sachetti

- 500 - - Santo

André - Capivari

de Baixo - SC

262 202605337

ENGENHARIA

AMBIENTAL

(Bacharelado)

40

(quarenta)

Centro

Universitário

Univinte (1918)

UNIVINTE

CENTRO

TECNOLOGICO

LTDA

Avenida Nilton

augusto Sachetti

- 500 - - Santo

André - Capivari

de Baixo - SC

03/02/26, 15:03 Portaria SERES/MEC Nº 13, DE 2 DE FEVEREIro DE 2026 - Portaria SERES/MEC Nº 13, DE 2 DE FEVEREIro DE 2026 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-seres/mec-n-13-de-2-de-fevereiro-de-2026-684849157 22/40

Camila Aparecida Viana Cerqueira
Realce

Camila Aparecida Viana Cerqueira
Realce

Camila Aparecida Viana Cerqueira
Realce

Camila Aparecida Viana Cerqueira
Realce